



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO 088/2024 – SEMED
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024**

INSTRUMENTO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, FERRAGENS E ACESSÓRIOS), E MATERIAL LATERÍTICO, MADEIRA/FERRAMENTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E WC MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

Instrumento de Aditamento de Contrato, que entre si celebram, de um lado o Município de Santarém através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF 05.182.233/0010-67, com sede e foro na cidade de Santarém, Estado do Pará, à Av. Dr. Anysio Chaves, 712 – Aeroporto Velho, representada neste ato por sua Secretária Municipal a Sra. **MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA**, brasileira, casada, titular do RG nº 1468932-SSP/PA, CPF/MF nº 120.590.302-00, residente e domiciliada nesta cidade de Santarém, denominada simplesmente **CONTRATANTE**, de outro a empresa **JWC COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 50.522.631/0001-49, com sede na Travessa ARJONAS DE MIRANDA, nº1139, Aparecida, Santarém- Pará- CEP 68.040-088, contato fone: (93) 99144-1058, endereço eletrônico: wc_construcao2023@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. **WEBERSON COLARES MORAES**, portador do RG nº 6004163 PC/PA e CPF/MF nº 008.667.642-32, residente e domiciliado na Travessa Oito, nº 499, Nova República, Santarém – PA, doravante denominado **CONTRATADO**, na conformidade das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I. DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objetivo, alterar as cláusulas I e II do Contrato 088/2024-SEMED do Pregão Eletrônico 004/2024, que tem como objeto **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, FERRAGENS E ACESSÓRIOS) E MATERIAL LATERÍTICO MADEIRA/FERRAMENTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS**. Finalidade: Aditivo de Prazo e Valor, de acordo com o Artigo 107, Artigo 124, inciso I, alínea “b”, e Artigo 125, da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA II. DO VALOR

2.1 O valor original do contrato de **R\$ 1.127.748,42 (Hum milhão, cento e vinte sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos)**, com a realização do 1º Termo Aditivo de valor em razão de acréscimo no quantitativo, de R\$ 267.350,20 (Duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais e vinte centavos), correspondente a aproximadamente 23,71%, passara ao valor de R\$ 1.395.098,27 (Hum milhão, trezentos e noventa e cinco mil, noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).

VALOR DO ADITIVO COM ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO

GRUPO I – MATERIAL HIDRÁULICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	TORNEIRA LAVATORIO DE ½ PVC	UND	HERC	90	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00
02	TUBO COM ROSCA 1. ¼	UND	PLASMETAL	14	R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
03	TUBO COLETOR DE 5”	UND	PLASMETAL	5	R\$ 189,00	R\$ 945,00
04	T DE ESGOTO DE 50MM	UND	PLASMETAL	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
05	CURVA DE ESGOTO DE 50MM	UND	PLASMETAL	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
06	JOELHO DE ESGOTO 50MM	UND	PLASMETAL	50	R\$ 7,60	R\$ 380,00
07	TUBO DE ESGOTO DE 50 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
08	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA COMPLETA	UND	PLASMETAL	15	R\$ 53,00	R\$ 795,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

09	TUBO DE ESGOTO DE 100 MM	UND	PLASMETAL	35	R\$ 87,30	R\$ 3.055,50
10	T DE ESGOTO DE 100MM	UND	PLASTILIT	30	R\$ 27,24	R\$ 817,20
11	CURVA DE ESGOTO DE 100MM	UND	PLASTILIT	15	R\$ 27,65	R\$ 414,75
12	JOELHO DE ESGOTO DE 100MM	UND	PLASTILIT	15	R\$ 16,65	R\$ 249,75
13	TUBO DE ESGOTO DE 150 MM	UND	PLASMETAL	2	R\$ 134,00	R\$ 268,00
14	TUBO DE ESGOTO DE 200 MM	UND	PLASMETAL	1	R\$ 299,00	R\$ 299,00
15	TUBO PARA ESGOTO DE 40 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
16	TUBO SOLDÁVEL DE 20 MM	UND	PLASMETAL	40	R\$ 16,00	R\$ 640,00
17	TUBO SOLDÁVEL DE 25 MM	UND	PLASMETAL	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00
18	TUBO SOLDÁVEL DE 32 MM	UND	PLASMETAL	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
19	TUBO SOLDÁVEL DE 40 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$ 61,00	R\$ 610,00
20	TUBO SOLDÁVEL DE 50 MM	UND	PLASMETAL	15	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
21	REGISTRO CROMADO 20 MM	UND	HERC	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
22	REGISTRO CROMADO 25 MM	UND	HERC	30	R\$ 41,51	R\$ 1.245,30
23	VASO SANITÁRIO SIMPLES	UND	DECA	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
24	PARAFUSO P/ VASO SANITÁRIO	UND	LOTUS	15	R\$ 6,56	R\$ 98,40
25	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	UND	LOTUS	10	R\$ 31,64	R\$ 316,40
26	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA, TORNEIRA, SIFÃO E VALVULA)	UND	DECA	20	R\$ 233,00	R\$ 4.660,00
27	BACIA SIFONADA -PNE	UND	DECA	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
28	BACIA SIFONADA COM CX. DE DESCARGA ACOPLADA C/ ASSENTO	UND	DECA	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
29	VASO SANITÁRIO INFANTIL	UND	DECA	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
30	RALO QUADRADO DE PVC 100X40	UND	HERC	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
31	REDUÇÃO 40 X 50	UND	PLASTILIT	8	R\$ 5,90	R\$ 47,20
32	REDUÇÃO 40 X 20	UND	PLASTILIT	5	R\$ 8,54	R\$ 42,70
33	REDUÇÃO 40 X 25	UND	PLASTILIT	8	R\$ 8,54	R\$ 68,32
34	REDUÇÃO 50 X 20	UND	PLASTILIT	8	R\$ 8,54	R\$ 68,32
35	REDUÇÃO 50 X 25	UND	PLASTILIT	8	R\$ 8,54	R\$ 68,32
36	REDUÇÃO SOLDAVEL 40 X 32 MM	UND	PLASTILIT	5	R\$ 8,54	R\$ 42,70
37	BUCHA DE REDUÇÃO 1. 1/2 X 1. 1/4	UND	PLASTILIT	8	R\$ 9,92	R\$ 79,36
38	FITA VEDA ROSCA 18X50 M	UND	PLASTILIT	15	R\$ 8,37	R\$ 125,55
39	FLANGE DE 20 MM	UND	PLASTILIT	8	R\$ 21,93	R\$ 175,44
40	FLANGE DE 25 MM	UND	PLASTILIT	8	R\$ 25,89	R\$ 207,12
41	FLANGE DE 32 MM	UND	PLASTILIT	10	R\$ 37,55	R\$ 375,50
42	FLANGE DE 40 MM	UND	PLASTILIT	8	R\$ 44,25	R\$ 354,00
43	FLANGE DE 50 MM	UND	PLASTILIT	8	R\$ 47,45	R\$ 379,60
44	CURVA DE 20 MM	UND	PLASTILIT	10	R\$ 3,82	R\$ 38,20
45	CURVA DE 25MM	UND	PLASTILIT	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
46	CURVA DE 32MM	UND	PLASTILIT	20	R\$ 8,64	R\$ 172,80
47	CURVA DE 40 MM	UND	PLASTILIT	15	R\$ 12,25	R\$ 183,75
48	CURVA DE 50 MM	UND	PLASTILIT	3	R\$ 16,21	R\$ 48,63
49	JOELHO DE 20 MM	UND	PLASTILIT	15	R\$ 1,95	R\$ 29,25
50	JOELHO DE 25MM	UND	PLASTILIT	10	R\$ 2,37	R\$ 23,70
51	JOELHO DE 32MM	UND	PLASTILIT	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
52	JOELHO DE 50 MM	UND	PLASTILIT	5	R\$ 7,45	R\$ 37,25
53	LUVA MISTA DE 20 MM	UND	PLASTILIT	20	R\$ 2,83	R\$ 56,60
54	LUVA MISTA DE 25 MM	UND	PLASTILIT	15	R\$ 4,13	R\$ 61,95
55	LUVA MISTA DE 32 MM	UND	PLASTILIT	20	R\$ 6,10	R\$ 122,00
56	LUVA MISTA DE 50 MM	UND	PLASTILIT	10	R\$ 14,12	R\$ 141,20
57	SIFÃO SIMPLES	UND	HERC	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00
58	SIFÃO DUPLO	UND	HERC	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
59	MANGOTE 50CM	UND	HERC	20	R\$ 11,85	R\$ 237,00
60	VÁLVULA PARA PIA	UND	HERC	20	R\$ 25,26	R\$ 505,20
61	MANGUEIRA RECICLADA (PRETA) 1"	M	SIGA BEM	90	R\$ 7,12	R\$ 640,80
62	ASSENTO PARA VASO SANITARIO	UND	HERC	25	R\$ 46,34	R\$ 1.158,50
63	MANGUEIRA RECICLADA (PRETA) 1" 1/2	M	SIGA BEM	25	R\$ 21,70	R\$ 542,50
64	LUVA DE 20 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$1,95	R\$ 19,50
65	LUVA DE 25 MM	UND	PLASMETAL	30	R\$2,61	R\$ 78,30
66	LUVA DE 32 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$3,91	R\$ 39,10
67	LUVA DE 50 MM	UND	PLASMETAL	10	R\$7,66	R\$ 76,60
68	T DE 20 MM	UND	PLASMETAL	15	R\$2,12	R\$ 31,80
69	T DE 25 MM	UND	PLASMETAL	20	R\$2,79	R\$ 55,80
70	T DE 32 MM	UND	PLASMETAL	15	R\$8,42	R\$ 126,30
71	T DE 50 MM	UND	PLASMETAL	5	R\$10,74	R\$ 53,70
72	TORNEIRA PARA PIA	UND	HERC	50	R\$43,00	R\$ 2.150,00
73	CHUVEIRO PVC DE ½	UND	HERC	20	R\$18,00	R\$ 360,00
74	VASO SANITÁRIO ACOPLADO	UND	DECA	30	R\$300,00	R\$ 9.000,00
75	CAIXA D'ÁGUA DE 3.000 L.	UND	FORTELEV	5	R\$ 1.800,00	R\$ 9.000,00
76	PIA INOX UMA CUBA DE 1,20 M	UND	PIA I	5	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

			NOX			
77	COLA PARA CANO	UND	POLITUBES	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
78	PIA INOX DUAS CUBA DE 1,60 M	UND	PIANOX	5	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00
VALOR TOTAL						R\$ 66.985,86

GRUPO III – FERRAMENTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
171	SERRA CIRCULAR	UND	SKIL	2	R\$300,00	R\$ 600,00
172	CARRINHO DE MÃO	UND	TRAMONTINA	2	R\$125,00	R\$ 250,00
173	DESEMPENADEIRA DE AÇO	UND	LOTUS	1	R\$19,77	R\$ 19,77
174	DISCO DE CORTE P/ ALVENARIA 110X20	UND	LOTUS	2	R\$15,00	R\$ 30,00
175	DISCO DE CORTE P/ CERAMICA 110 X 20	UND	LOTUS	2	R\$15,00	R\$ 30,00
176	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 3/8X24	UND	LOTUS	2	R\$15,00	R\$ 30,00
177	DISCO DE SERRA PARA MADEIRA 110X20	UND	LOTUS	2	R\$15,00	R\$ 30,00
178	DISCO P/ SERRA CIRCULAR	UND	LOTUS	2	R\$22,00	R\$ 44,00
179	FURADEIRA PROFISSIONAL DE AUTO IMPACTO 110V	UND	SKIL	2	R\$350,00	R\$ 700,00
180	CAVADEIRA RETA C/ CABO	UND	TRAMONTINA	4	R\$2,00	R\$ 8,00
181	DRAGA OU BOCA DE LOBO	UND	TRAMONTINA	2	R\$67,77	R\$ 135,54
182	LIMA CHATA	UND	K & F	2	R\$18,79	R\$ 37,58
183	SERRA P/ FERRO	UND	LOTUS	4	R\$2,00	R\$ 8,00
184	MARTELO	UND	LOTUS	4	R\$36,34	R\$ 145,36
185	TORQUES	UND	LOTUS	4	R\$3,00	R\$ 12,00
186	ENXADA	UND	TRAMONTINA	4	R\$41,75	R\$ 167,00
187	NIVEL DE MÃO	UND	LOTUS	4	R\$34,80	R\$ 139,20
188	ALICATE AMPERÍMETRO	UND	LOTUS	4	R\$170,59	R\$ 682,36
189	ALICATE UNIVERSAL	UND	LOTUS	4	R\$52,74	R\$ 210,96
190	TALHADEIRA	UND	LOTUS	3	R\$33,62	R\$ 100,86
191	ALICATE ARREBITADOR	UND	LOTUS	4	R\$61,13	R\$ 244,52
192	COLHERES DE PEDREIRO	UND	LOTUS	4	R\$25,16	R\$ 100,64
193	TRENA EMBORRACHADA DE 10M	UND	LOTUS	4	R\$21,00	R\$ 84,00
194	LINHA DE PEDREIRO DE NYLON	UND	LOTUS	4	R\$10,72	R\$ 42,88
195	JOGO DE BROCA AÇO RÁPIDO	UND	LOTUS	5	R\$75,00	R\$ 375,00
196	CHAVE PHILLIPS	UND	LOTUS	5	R\$11,84	R\$ 59,20
197	CHAVE DE FENDA	UND	LOTUS	5	R\$10,08	R\$ 50,40
198	ESQUADRO	UND	LOTUS	2	R\$24,39	R\$ 48,78
199	FORMÃO DE 1" 1/2	UND	LOTUS	4	R\$26,39	R\$ 105,56
200	FORMÃO DE 1/2	UND	LOTUS	3	R\$24,17	R\$ 72,51
201	BROCA 12MM MADEIRA	UND	LOTUS	1	R\$21,53	R\$ 21,53
202	BROCA 8MM MADEIRA	UND	LOTUS	4	R\$13,61	R\$ 54,44
203	BROCA 6MM ALVENARIA	UND	LOTUS	5	R\$7,57	R\$ 37,85
204	BROCA 8MM ALVENARIA	UND	LOTUS	5	R\$11,41	R\$ 57,05
205	SERROTE DE CORTE	UND	LOTUS	4	R\$50,56	R\$ 202,24
206	TRENA DE 10M	UND	LOTUS	4	R\$29,53	R\$ 118,12
207	PARAFUSADEIRA	UND	SKIL	2	R\$600,00	R\$ 1.200,00
208	LIXADEIRA PROFISSIONAL	UND	SKIL	2	R\$800,00	R\$ 1.600,00
209	PONTEIRA PARA PARAFUSADEIRA	UND	LOTUS	2	R\$48,37	R\$ 96,74
210	ALICATE DE CORTE	UND	LOTUS	3	R\$32,00	R\$ 96,00
211	ALICATE DE BICO	UND	LOTUS	3	R\$45,89	R\$ 137,67
212	ALICATE DESENCAPADOR	UND	LOTUS	2	R\$68,39	R\$ 136,78
213	KIT CHAVE ALLEN	UND	LOTUS	3	R\$74,55	R\$ 223,65
214	KIT CHAVE TORK	UND	LOTUS	3	R\$70,37	R\$ 211,11
215	CHAVE 13 COMBINADA (CATRACA)	UND	LOTUS	7	R\$21,07	R\$ 147,49
216	PRENSA TERMINAL, HIDRÁULICO	UND	LOTUS	1	R\$315,00	R\$ 315,00
217	CHAVE DE REGULAGEM INGLESA	UND	LOTUS	5	R\$43,06	R\$ 215,30
218	CHAVE "L" (11,12,13,14,15,16)	UND	LOTUS	1	R\$65,00	R\$ 65,00
219	MAQUITA	UND	LOTUS	1	R\$300,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL						R\$ 9.800,09

GRUPO IV – MATERIAL PARA PINTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
220	FITA CREPE PINTURA 24X25 CM	UND	COMPEL	130	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00
221	MASSA ACRILICA	UND	TINTEX	45	R\$ 74,10	R\$ 3.334,50



222	MASSA CORRIDA	UND	TINTEX	45	R\$ 49,00	R\$ 2.205,00
223	SOLVENTE (GALÃO) DE 5 L.	UND	AUDI	15	R\$ 80,77	R\$ 1.211,55
224	BISNAGA 50ML (CORES DIVERSAS) VERDE, AMARELO, VERMELHA, AZUL, PRETO, LARANJA.	UND	HIDRACOR	150	R\$ 6,13	R\$ 919,50
225	ESPATULA	UND	LOTUS	12	R\$12,47	R\$ 149,64
226	TINTA ACRILICO AMARELO IPÊ SEMIBRILHO 18 L.	UND	TINTEX	70	R\$ 299,00	R\$ 20.930,00
227	TINTA ACRILICO AMARELO CANÁRIO 18 L.	UND	TINTEX	185	R\$ 169,00	R\$ 31.265,00
228	TINTA ACRILICO MARFIM SEMIBRILHO 18 L.	UND	TINTEX	185	R\$ 290,00	R\$ 53.650,00
229	TINTA ACRILICO TURQUEZA 18 L.	UND	TINTEX	140	R\$ 150,00	R\$ 21.000,00
230	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L. CONCRETO	UND	TINTEX	70	R\$ 230,00	R\$ 16.100,00
231	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L. AZUL	UND	TINTEX	20	R\$ 254,51	R\$ 5.090,20
232	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L. VERDE	UND	TINTEX	20	R\$254,51	R\$5.090,20
233	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L. AMARELO	UND	TINTEX	10	R\$ 254,51	R\$ 2.545,10
234	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18 L. BRANCO	UND	TINTEX	10	R\$ 254,51	R\$2.545,10
235	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL DEL REY (GALÃO)	UND	TINTEX	20	R\$ 131,31	R\$ 2.626,20
236	ROLO DE LÃ DE 15 CM	UND	COMPEL	30	R\$ 11,85	R\$ 355,50
237	ROLO DE LÃ DE 9 CM COM CABO	UND	COMPEL	30	R\$ 10,82	R\$ 324,60
238	ROLO DE LÃ DE 23 CM COM CABO	UND	COMPEL	30	R\$22,85	R\$ 685,50
239	PINCEL ½' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	1	R\$4,71	R\$ 4,71
240	PINCEL ¾' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	1	R\$5,69	R\$ 5,69
241	PINCEL 1.1/2' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	1	R\$6,60	R\$ 6,60
242	PINCEL 1' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	1	R\$5,52	R\$ 5,52
243	PINCEL 2' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	10	R\$8,55	R\$ 85,50
244	PINCEL 2.1/2' CERDA ESPECIAL	UND	COMPEL	10	R\$10,74	R\$ 107,40
245	PINCEL 500X2	UND	COMPEL	1	R\$10,08	R\$ 10,08
246	PINCEL 500X3	UND	COMPEL	1	R\$9,87	R\$ 9,87
247	PINCEL 519X1.1/2	UND	COMPEL	1	R\$10,31	R\$ 10,31
248	PINCEL 519X3	UND	COMPEL	1	R\$11,85	R\$ 11,85
249	PINCEL 519X4	UND	COMPEL	2	R\$13,83	R\$ 27,66
250	ROLO DE LÃ DE 5 CM	UND	COMPEL	5	R\$7,01	R\$ 35,05
251	SELADOR ACRILICO (LATÃO)	UND	TINTEX	10	R\$114,22	R\$ 1.142,20
252	SOLVENTE RAZ 1 L	UND	AUDI	5	R\$21,08	R\$ 105,40
253	SELADOR PARA MADEIRA 3,6L	GALÃO	TINTEX	10	R\$131,53	R\$ 1.315,30
254	SELADOR PARA MADEIRA 0,9L	UND	TINTEX	10	R\$51,23	R\$ 512,30
255	REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL CONTRA INFILTRAÇÃO 18L	UND	HIDRACOR	3	R\$447,86	R\$ 1.343,58
256	REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL CONTRA INFILTRAÇÃO 3,6L	UND	HIDRACOR	3	R\$120,79	R\$ 362,37
257	MASSA ASFÁLTICA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES 3,6 L	UND	QUARTZALIT	10	R\$136,05	R\$ 1.360,50
258	LIXA D'AGUA 80	FOLHA	COMPEL	10	R\$2,48	R\$ 24,80
259	LIXA D'AGUA 60	FOLHA	COMPEL	8	R\$2,48	R\$ 19,84
260	LIXA D'AGUA 100	FOLHA	COMPEL	5	R\$2,48	R\$ 12,40
261	LIXA MASSA 80	FOLHA	COMPEL	5	R\$2,09	R\$ 10,45
262	LIXA MASSA 120	FOLHA	COMPEL	5	R\$2,09	R\$ 10,45
263	PISTOLA PULVERIZAÇÃO	UND	LOTUS	2	R\$245,27	R\$ 490,54
264	BANDEJA PARA PINTURA	UND	COMPEL	3	R\$9,87	R\$ 29,61
265	CABO LONGADOR PARA ROLO	UND	COMPEL	4	R\$39,57	R\$ 158,28
266	COMPRESSOR COM PISTOLA SCHUTS	UND	SCHULZ	1	R\$850,00	R\$ 850,00
267	DESEMPENADEIRA DE AÇO	UND	LOTUS	1	R\$17,00	R\$ 17,00
268	VERNIZ SOLAR COM TINGIMENTO MOGNO 3,6L	UND	VERBRAS	2	R\$150,00	R\$ 300,00
269	TINTA ESMALTE SINTÉTICO MARFIM (GALÃO)	UND	VERBRAS	4	R\$ 99,00	R\$ 396,00
270	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO (GALÃO)	UND	VERBRAS	4	R\$ 99,00	R\$ 396,00
271	TINTA ESMALTE SINTÉTICO TABACO (GALÃO)	UND	VERBRAS	4	R\$89,00	R\$ 356,00
VALOR TOTAL						R\$ 180.730,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

LOTE VI – FERRAGENS E ACESSÓRIOS

ITE M	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
311	PREGO 1X15	KG	GSP METAIS	3	R\$18,00	R\$ 54,00
312	PREGO 2.1/2 X11	KG	GSP METAIS	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
313	PREGO 2X10	KG	GSP METAIS	3	R\$16,00	R\$ 48,00
314	PREGO 2X11	KG	GSP METAIS	2	R\$17,00	R\$ 34,00
315	PREGO 3X9	KG	GSP METAIS	2	R\$17,00	R\$ 34,00
316	PREGO 1.1/2 X13	KG	GSP METAIS	2	R\$17,00	R\$ 34,00
317	PREGO DE 2.1/2 X10	KG	GSP METAIS	2	R\$17,00	R\$ 34,00
318	PREGO TELHEIRO 2. ½ X10	½ KG	GSP METAIS	5	R\$17,00	R\$ 85,00
319	VERG. MEC. 3/8 GG 12M (6,84 KG) A36	UND	SINOBRAS	3	R\$39,00	R\$ 117,00
320	PARAFUSO ½ X 1.1/2	UND	CISER	5	R\$1,80	R\$ 9,00
321	PARAFUSO 3/8 X8FR	UND	CISER	5	R\$1,80	R\$ 9,00
322	PARAFUSO 5/16 X 3FR	UND	CISER	5	R\$2,00	R\$ 10,00
323	PARAFUSO 5/16 X 2. ½ FR	UND	CISER	5	R\$2,99	R\$ 14,95
324	PARAFUSO 5/16 X 4.1/2 FR	UND	CISER	5	R\$3,49	R\$ 17,45
325	PARAFUSO FENDA MADEIRA 3,2X25	UND	CISER	3	R\$0,36	R\$ 1,08
326	PARAFUSO COM BUCHA 6 MM	UND	CISER	5	R\$0,54	R\$ 2,70
327	PARAFUSO COM BUCHA 8 MM	UND	CISER	5	R\$0,68	R\$ 3,40
328	PARAFUSO COM BUCHA 10 MM	UND	CISER	200	R\$0,84	R\$ 168,00
329	PARAFUSO SEXTAVADO 10 MM	UND	CISER	5	R\$2,42	R\$ 12,10
330	CÂMARA PARA CARRINHO DE MÃO	UND	LOTUS	2	R\$33,94	R\$ 67,88
331	BROCA AÇO RÁPIDO 3/16	UND	LOTUS	2	R\$7,22	R\$ 14,44
332	BROCA AÇO RÁPIDO 3/32	UND	LOTUS	2	R\$8,33	R\$ 16,66
333	BROCA AÇO RÁPIDO 1/8	UND	LOTUS	2	R\$9,43	R\$ 18,86
334	BROCA AÇO RÁPIDO 3/8	UND	LOTUS	2	R\$11,19	R\$ 22,38
335	BROCA AÇO RÁPIDO 5/16	UND	LOTUS	2	R\$16,03	R\$ 32,06
336	BROCA CONCRETA 10 MM	UND	LOTUS	2	R\$12,28	R\$ 24,56
337	BROCA CONCRETA 5 MM	UND	LOTUS	2	R\$8,55	R\$ 17,10
338	BROCA CONCRETA 7 MM	UND	LOTUS	2	R\$11,63	R\$ 23,26
339	BROCA CONCRETA 8 MM	UND	LOTUS	2	R\$12,95	R\$ 25,90
340	BROCA MOURÃO 3/8	UND	LOTUS	2	R\$29,62	R\$ 59,24
341	MANGUEIRA DE NIVEL	M	ALUMASA	10	R\$2,17	R\$ 21,70
342	TRICUTE P/ ROÇADEIRA STHIL	UND	STHIL	2	R\$99,00	R\$ 198,00
343	BRAÇADEIRA TIPO U ¼	UND	LOTUS	2	R\$1,82	R\$ 3,64
344	BRAÇADEIRA TIPO U ¾	UND	LOTUS	2	R\$1,97	R\$ 3,94
345	BRAÇADEIRA TIPO U 1"	UND	LOTUS	2	R\$2,31	R\$ 4,62
346	BRAÇADEIRA TIPO U 1. 1/4	UND	LOTUS	2	R\$3,05	R\$ 6,10
347	BRAÇADEIRA TIPO U 1. 1/2	UND	LOTUS	2	R\$3,42	R\$ 6,84
348	BRAÇADEIRA TIPO U ½	UND	LOTUS	2	R\$1,73	R\$ 3,46
349	BRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 4"	UND	LOTUS	2	R\$7,00	R\$ 14,00
350	PORTA CADEADO (MEDIO)	UND	LOTUS	3	R\$11,41	R\$ 34,23
351	CADEADO DE 20	UND	STAM	3	R\$15,15	R\$ 45,45
352	CADEADO DE 30	UND	STAM	3	R\$25,71	R\$ 77,13
353	CORDA	M	LOTUS	10	R\$4,25	R\$ 42,50
354	ARRUELA DE ½ X1.1/2	UND	CISER	15	R\$1,43	R\$ 21,45
355	PORCA DE ½ X1.1/2	UND	CISER	15	R\$ 1,14	R\$ 17,10
356	ARRUELA 3/8	UND	CISER	15	R\$ 0,89	R\$ 13,35
357	PORCA 3/8	UND	CISER	15	R\$ 1,05	R\$ 15,75
358	ARRUELA 5/16	UND	CISER	15	R\$ 0,99	R\$ 14,85
359	PORCA 5/16	UND	CISER	15	R\$ 1,04	R\$ 15,60
360	ARREBITE	UND	CISER	15	R\$ 2,09	R\$ 31,35
361	CRUZETA PARA CERAMICA	PCT	CISER	5	R\$7,01	R\$ 35,05
362	LAJOTA CERÂMICA 30x30 com PI V	M²	ALMEIDA	5	R\$28,00	R\$ 140,00
363	LAJOTA CERÂMICA 30x30 com PI V (Antiderrapante)	M²	ALMEIDA	5	R\$26,99	R\$ 134,95
364	LAJOTA CERÂMICA 33x33 cm – PEI 5	M²	ALMEIDA	5	R\$27,00	R\$ 135,00
365	LAJOTA CERÂMICA 40x40 cm- PEI 5	M²	ALMEIDA	5	R\$28,00	R\$ 140,00
366	FECHADURA PORTA EXTERNA	UND	STAM	10	R\$45,00	R\$ 450,00
367	FECHADURA PORTA PARA BANHEIRO	UND	STAM	5	R\$35,00	R\$ 175,00
368	CAIXA DE CONCRETO 40 x 40 cm	UND	REGIONAL	5	R\$75,00	R\$ 375,00
369	ÓLEO 2 TEMPO P/ ROÇADEIRA STHIL (200 ML)	UND	IPIRANGA	10	R\$42,24	R\$ 422,40
370	FIO PARA ROÇADEIRA STHIL	BOBINA	LOTUS	2	R\$349,80	R\$ 699,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

371	GRAXA PARA ROÇADEIRA STHIL	FRASCO	LOTUS	2	R\$37,54	R\$ 75,08
372	LÂMINA PARA ROÇADEIRA STHIL	UND	STHIL	2	R\$113,04	R\$ 226,08
373	LUVA PIGMENTADA	PAR	LOTUS	30	R\$6,57	R\$ 197,10
374	CIMALHA CONEXÃO TIPO U EM PVC VARA C/ 6 M	UND	MAIS PVC	4	R\$28,57	R\$ 114,28
375	DOBRADIÇA DE 2	UND	RAYCO	5	R\$9,00	R\$ 45,00
376	DOBRADIÇA DE 2. ½	UND	RAYCO	4	R\$3,94	R\$ 15,76
377	DOBRADIÇA DE 3	UND	RAYCO	3	R\$14,04	R\$ 42,12
378	DOBRADIÇA DE 3. ½	UND	RAYCO	2	R\$9,00	R\$ 18,00
379	TELHA DE FIBROCIMENTO	UND	EMBRALIT	20	R\$22,00	R\$ 440,00
380	CAPOTE CERÂMICA TIPO PORTUGUESA	UND	REGIONAL	30	R\$7,00	R\$ 210,00
381	CUMIEIRA P/ TELHA DE FIBROCIMENTO	UND	EMBRALIT	10	R\$25,00	R\$ 250,00
382	CUMIEIRA P/ TELHA DE BARRO	UND	REGIONAL	10	R\$10,31	R\$ 103,10
383	ARAME RECOZIDO	UND	GSP METAIS	2	R\$18,00	R\$ 36,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.134,60

GRUPO VII – FERRO

ITE M	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
384	VARA DE FERRO 3.8	UND	SINOBRAS	3	R\$54,90	R\$ 164,70
385	VARA DE FERRO 4.2	UND	SINOBRAS	3	R\$14,00	R\$ 42,00
386	VARA DE FERRO 5.0	UND	SINOBRAS	3	R\$20,00	R\$ 60,00
387	VARA DE FERRO 5.16	UND	SINOBRAS	3	R\$34,90	R\$ 104,70
388	ZINCO GALVANIZADO Nº 28 (1 metro largura)	M	SINOBRAS	3	R\$39,00	R\$ 117,00
389	ZINCO GALVANIZADO Nº 28 (50cm largura)	M	SINOBRAS	3	R\$20,00	R\$ 60,00
390	TRELIÇA	UND	SINOBRAS	3	R\$59,90	R\$ 179,70
391	VARA DE FERRO 1/4	UND	SINOBRAS	3	R\$27,00	R\$ 81,00
VALOR TOTAL						R\$ 809,10

GRUPO VIII – MATERIAL LATERÍTICO

ITE M	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
392	CARRADA DE AREIA FINA REGIONAL C/ 6M	UND	REGIONAL	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
393	CARRADA DE AREIA GROSSA REGIONAL (QUEBRADINHO) C/ 6M	UND	REGIONAL	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
394	BRITA - MÉDIA	M³	REGIONAL	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
395	CIMENTO	UND	APODI	3	R\$ 56,00	R\$ 168,00
396	ARGAMASSA ACIII	UND	SUPERMASSA	3	R\$ 23,90	R\$ 71,70
397	TIJOLO (MILHEIRO)	MILHEIRO	REGIONAL	1	R\$ 830,00	R\$ 830,00
398	CARRADA DE PEDRA JACARÉ C/ 6M	UND	REGIONAL	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.889,70

VALOR TOTAL ADITIVADO: R\$ 267.350,20 (Duzentos e sessenta e sete mil e trezentos e cinquenta reais e vinte centavos).

CLÁUSULA III. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

3.1 A vigência do Contrato original, com término no dia 31/12/2024, fica através do presente termo aditivo prorrogada até dia 01/01/2025 a 31/03/2025.

CLÁUSULA IV. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 Os recursos para adimplemento do preço correrão por conta da Secretaria Municipal de Educação, com as seguintes dotações para o ano de 2024:

12.122.0006.2060.0000 **616** 3.3.90.30.00 1544

4.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

CLÁUSULA V. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretária Municipal de Educação, onde a alteração contratual de que trata este instrumento encontra amparo legal no Artigo 107, Artigo 124, inciso I, alínea “b”, e Artigo 125, da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA VI. DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA VII. DA PUBLICAÇÃO

7.1. O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato na Imprensa oficial.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo.

Santarém (PA), 27 de dezembro de 2024.

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 005/2021 GAP/PMS
CONTRATANTE

WC COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ Nº 50.522.631/0001-49
Weberson Colares Moraes
Contratado